D.0030390001
Betriebsanleitung (Original)
VOLUMEC Ventil-Positionsanzeiger 02/04
88030390001-03
Deutsch
2022-07-08
Inhaltsverzeichnis
1 Allgemein 4

VOLUMEC Ventil-Positionsanzeiger 02/04
14 2022-07-08     88030390001-03
3.3 Typenschlüssel
3.3.1 Anzeigegerät AVC
Bestellbeispiel
AVC 02 A 1 O 1 U...:1
1. 2. 3. 4. 5. 6. 7.
Erläuterung Typenschlüssel
1. Produktname
2. Nenngröße
02 für VCM 02 und VCM 04
3. Anzeigetyp
A Anzeige optisch
ohne Elektrik
B Anzeige optisch
mit Endschalter
CL Anzeige optisch
Leitplastikpotentiometer
DL Anzeige optisch
Leitplastikpotentiometer und Endschalter
4. Bauform
1 AlMgSi (Standard) 4 Messing CW710R / 2.0540
(seewasserbeständig)
5. Elektrischer Anschluss
O ohne Elektrik A Anschlussstecker Serie 723
5-polig (Standard)
B Anschlussstecker DIN EN 175301-803
(alt DIN 43650)
E KEMA-Abnahme
6. Konstruktionskennziffer (Interne Vergabe)
7. Übersetzungsgetriebe
z.B. U 98,3:1 (wird von KRACHT ausgelegt)
VOLUMEC Ventil-Positionsanzeiger 02/04
88030390001-03     2022-07-08 15
3.3.2 Volumenzähler VCM
Bestellbeispiel
VCM 02 N 1 P 1 S
1. 2. 3. 4. 5. 6. 7.
Erläuterung Typenschlüssel
1. Produktname
2. Nenngröße
02
04
3. Dichtung
N NBR F FKM
4. Bauform
1 EN-GJL-250 / AL 2 Messing CW710R/2.0540
AL ENAW-6082
(seewasserbeständig)
5. Anschlussart
P Plattenaufbau
6. Konstruktionskennziffer (Interne Vergabe)
7. Funktion
S Standard R mit Raste
VOLUMEC Ventil-Positionsanzeiger 02/04
16 2022-07-08     88030390001-03
3.3.3 Ventilblock HB 4
Bestellbeispiel
HB 4 A 0311 A . .
1. 2. 3. 4. 5. 6.
Erläuterung Typenschlüssel
1. Produktname
2. Bauform
3. Funktion
0311
0324
4. Konstruktionskennziffer (Interne Vergabe)
5. Temperaturbedingte Druckbegrenzung
110 pmax = 110 bar 240 pmax = 240 bar
180 pmax = 180 bar
6. Dichtung
Ohne Angabe NBR FKM FKM
3.4 Funktionsschema
Hydraulikschemata
Die entsprechenden Hydraulikschemata sind den technischen Datenblät-
tern zu entnehmen.
VOLUMEC Ventil-Positionsanzeiger 02/04
88030390001-03     2022-07-08 17
4 Technische Daten
4.1 Allgemeine Angaben
Allgemeine Angaben VOLUMEC
Lochbild / Nenngröße ISO 4401 / DIN 24340-A6
Leitungsanschluss Anschlussplatte
(nicht im Lieferumfang)
Einbaulage Beliebig
Umgebungstemperatur -20°C ... +60°C
4.2 Hydraulische Kenngrößen
Hydraulische Kenngrößen VOLUMEC
Geom. Zahnvolumen VCM 02 Vgz = 0,25 cm3
VCM 04 Vgz = 0,50 cm3
Max. Volumenstrom VCM 02 ϑ = 4 l/min
VCM 04 ϑ = 7 l/min
Max. Betriebsdruck pmax 200 bar
Öffnungsdruck Druckbegrenzungsventil pmax,DBV 240 / 180 / 110 bar
(siehe Abschnitt 3.3.3 “Ventilblock HB 4”)
Druckflüssigkeit Mineralöl nach DIN 51524/25
Druckmitteltemperatur -20°C ... +80°C
Viskosität 20 mm2/s ... 380 mm2/s
VOLUMEC Ventil-Positionsanzeiger 02/04
18 2022-07-08     88030390001-03
4.3 Elektrische Kenngrößen
Elektrische Daten Leitplastikpotentiometer
Anschlusswiderstand 1 kΩ
Widerstandstoleranz ± 20%
Linearität ± 2%
Max. Schleiferstrom 1 mA
Belastung 0,2 W / 55°C
Spannungsfestigkeit 500 Veff / 1 min
Isolationswiderstand > 1 GΩ bei 500 DVC
Widerstandsauflösung -
Betriebstemperatur -55°C ... +105°C
Klimatische Prüfklasse 55/150/56
Schutzart IP67
Vibrationen 10 G
(30...2000 Hz / 0,75 mm)
Schock 50 G
(Halbsinus, 7ms)
4.3.1 KEMA-Abnahme
Eingangsschaltung (Stecker); in Zündschutzart Eigensicherheit EX ia IIC, nur zum Anschluss an
einen bescheinigten eigensicheren Stromkreis, mit folgenden Höchstwerten: